
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

N U T A R I M A S  

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2001 M. SAUSIO 25 D. 

NUTARIMO NR. 86 „DĖL LIGOS IR MOTINYSTĖS SOCIALINIO DRAUDIMO 

PAŠALPŲ NUOSTATŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2009 m. gruodžio 23 d. Nr. 1778 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a:  

1. Pakeisti Ligos ir motinystės socialinio draudimo pašalpų nuostatus, patvirtintus 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. sausio 25 d. nutarimu Nr. 86 „Dėl Ligos ir 

motinystės socialinio draudimo pašalpų nuostatų patvirtinimo“ (Žin., 2001, Nr. 10-284; 2002, 

Nr. 38-1385; 2003, Nr. 59-2664; 2005, Nr. 101-3743; 2006, Nr. 105-4009; 2008, Nr. 11-387, 

Nr. 104-3982; 2009, Nr. 42-1620, Nr. 107-4475): 

1.1. Išdėstyti 16 punktą taip: 

„16. Jeigu apdraustasis asmuo neturi reikiamo ligos ir motinystės socialinio draudimo 

stažo, nes buvo vaiko priežiūros atostogose, ligos ir motinystės socialinio draudimo stažas 

jam skaičiuojamas iš 24 mėnesių laikotarpio, buvusio, iki vaikui sukako dveji metai.“ 

1.2. Išdėstyti 41 punkto antrąją pastraipą taip: 

„Asmenims, nurodytiems šių Nuostatų 3.1–3.3 punktuose, motinystės pašalpa mokama, 

jeigu jie šios pašalpos gavimo laikotarpiu neturi pajamų, nuo kurių skaičiuojamos ligos ir 

motinystės socialinio draudimo įmokos. Šių Nuostatų 3.1–3.3 punktuose nurodyti asmenys 

laikomi turinčiais draudžiamųjų pajamų visą mėnesį, jeigu valstybinio socialinio draudimo 

įmokos sumokėtos nuo pajamų sumos, ne mažesnės negu MMA; priešingu atveju šių asmenų 

draudžiamųjų pajamų laikotarpis laikomas proporcingai mažesniu. Minėtam laikotarpiui 

nustatyti draudžiamosios pajamos apskaičiuojamos pagal Lietuvos Respublikos ligos ir 

motinystės socialinio draudimo įstatymo 3, 4, 5, 6, 8, 9, 16, 18
1
, 19 straipsnių pakeitimo ir 

papildymo įstatymo 10 straipsnį. Ūkininkams ir jų partneriams, įgijusiems teisę gauti pašalpą, 

pašalpa mokama neatsižvelgiant į pajamas, nuo kurių skaičiuojamos ligos ir motinystės 

socialinio draudimo įmokos.“ 

1.3. Išdėstyti 42
3
 punkto antrąją pastraipą taip: 

„Asmenims, nurodytiems šių Nuostatų 3.1–3.3 punktuose, tėvystės pašalpa mokama, 

jeigu jie šios pašalpos gavimo laikotarpiu neturi pajamų, nuo kurių skaičiuojamos ligos ir 

motinystės socialinio draudimo įmokos. Šių Nuostatų 3.1–3.3 punktuose nurodyti asmenys 

laikomi turinčiais draudžiamųjų pajamų visą mėnesį, jeigu valstybinio socialinio draudimo 

įmokos sumokėtos nuo pajamų sumos, ne mažesnės negu MMA; priešingu atveju šių asmenų 

draudžiamųjų pajamų laikotarpis laikomas proporcingai mažesniu. Minėtam laikotarpiui 

nustatyti draudžiamosios pajamos apskaičiuojamos pagal Lietuvos Respublikos ligos ir 

motinystės socialinio draudimo įstatymo 3, 4, 5, 6, 8, 9, 16, 18
1
, 19 straipsnių pakeitimo ir 

papildymo įstatymo 10 straipsnį. Ūkininkams ir jų partneriams, įgijusiems teisę gauti pašalpą, 

pašalpa mokama neatsižvelgiant į pajamas, nuo kurių skaičiuojamos ligos ir motinystės 

socialinio draudimo įmokos.“ 

1.4. Išdėstyti 48 punkto pirmąją pastraipą taip: 

„48. Motinystės (tėvystės) pašalpos dydis nuo nėštumo ir gimdymo atostogų pabaigos, 

kol vaikui sukaks vieni metai, yra 100 procentų (nuo 2010 m. liepos 1 d. – 90 procentų), kol 

vaikui sukaks dveji metai, – 85 procentai (nuo 2010 m. liepos 1 d. – 75 procentai) pašalpos 

gavėjo kompensuojamojo uždarbio dydžio.“ 

1.5. Išdėstyti 48
1 
punkto pirmąją pastraipą taip: 
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„48
1
.
 
Kai apdraustasis asmuo, kuris buvo ar yra išleistas vaiko priežiūros atostogų, turi 

draudžiamųjų pajamų, kurios yra mažesnės už motinystės (tėvystės) pašalpą (kai mokamos 

dvi pašalpos, – už bendrą šių pašalpų sumą), jam mokamas apskaičiuotos pašalpos (šių 

pašalpų bendros sumos) ir jo atitinkamą mėnesį turėtų draudžiamųjų pajamų skirtumas. Šiuo 

atveju į draudžiamąsias pajamas neįskaitomos apskaičiuotos motinystės, tėvystės, motinystės 

(tėvystės) pašalpos. Mokant pašalpas šių Nuostatų 3.1–3.3 punktuose nurodytiems asmenims, 

laikoma, kad draudžiamųjų pajamų jie turėjo visą mėnesį, jeigu valstybinio socialinio 

draudimo įmokos sumokėtos nuo pajamų sumos, ne mažesnės negu MMA; priešingu atveju 

šių asmenų draudžiamųjų pajamų laikotarpis laikomas proporcingai mažesniu. 

Draudžiamosios pajamos nustatomos pagal Lietuvos Respublikos ligos ir motinystės 

socialinio draudimo įstatymo 3, 4, 5, 6, 8, 9, 16, 18
1
, 19 straipsnių pakeitimo ir papildymo 

įstatymo 10 straipsnį. Ūkininkams ir jų partneriams, įgijusiems teisę gauti pašalpą, pašalpa 

mokama neatsižvelgiant į pajamas, nuo kurių skaičiuojamos ligos ir motinystės socialinio 

draudimo įmokos.“ 

1.6. Išdėstyti 55 punkto dvyliktąją pastraipą taip: 

„Kreipiantis dėl pašalpos skyrimo, būtina pateikti reikiamų dokumentų originalus, 

išskyrus įsakymą (potvarkį) dėl tėvystės atostogų ar vaiko priežiūros atostogų suteikimo, arba 

dokumentą, įrodantį atleidimo iš darbo pagrindą. Dokumentus atitinkamai pašalpai skirti 

priėmęs pareigūnas privalo patvirtinti pateiktų dokumentų nuorašus ir dokumentų originalus 

grąžinti juos pateikusiam asmeniui. Šiame punkte nurodyti dokumentai, patvirtinantys 

atitinkamą civilinės būklės aktą (santuokos liudijimas ir (ar) gimimo liudijimas), pateikiami 

tik tuo atveju, jeigu šiuose dokumentuose nurodytų asmens duomenų nėra Lietuvos 

Respublikos gyventojų registre.“ 

1.7. Papildyti šiuo IX skyriumi: 

 

„IX. NUOSTATOS DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SOCIALINIŲ IŠMOKŲ 

PERSKAIČIAVIMO IR MOKĖJIMO LAIKINOJO ĮSTATYMO ĮGYVENDINIMO 

 

73. Lietuvos Respublikos socialinių išmokų perskaičiavimo ir mokėjimo laikinojo 

įstatymo (toliau vadinama – Laikinasis įstatymas) galiojimo laikotarpiu kompensuojamasis 

uždarbis ligos, profesinės reabilitacijos, motinystės, tėvystės, motinystės (tėvystės) pašalpų 

dydžiams nustatyti apskaičiuojamas šių Nuostatų 5, 6, 8–12 punktų nustatyta tvarka, bet 

negali viršyti Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintų einamųjų metų draudžiamųjų 

pajamų 4 dydžių sumos: 

73.1. asmenims, kurie teisę į ligos ir profesinės reabilitacijos pašalpas įgijo 2010 m. 

sausio 1 d. ir vėliau; 

73.2. asmenims, kurie teisę į motinystės pašalpas įgijo 2010 m. liepos 1 d. ir vėliau. 

Nuostata dėl einamųjų metų draudžiamųjų pajamų 4 dydžių sumos netaikoma asmenims, 

kurie teisę į motinystės pašalpas įgijo iki 2010 m. birželio 30 dienos; 

73.3. asmenims, kurie teisę į tėvystės ir motinystės (tėvystės) pašalpas įgijo 2010 m. 

liepos 1 d. ir vėliau. Asmenims, kurie teisę į tėvystės ir motinystės (tėvystės) pašalpas įgijo iki 

2010 m. birželio 30 d. ir kuriems šių pašalpų mokėjimas tęsiamas po 2010 m. liepos 1 d., 

pašalpoms kompensuojamasis uždarbis nuo šios datos perskaičiuojamas pagal Laikinojo 

įstatymo 9 straipsnio 1 dalies nuostatas. 

74. Patvirtinus naują einamųjų metų draudžiamųjų pajamų dydį, visos iki tol paskirtos ir 

mokamos pašalpos už laikotarpį nuo šių draudžiamųjų pajamų naujo dydžio taikymo pradžios 

perskaičiuojamos taikant šį dydį. Ši nuostata netaikoma motinystės socialinio draudimo 

pašalpoms už nėštumo ir gimdymo atostogų laikotarpį asmenims, įgijusiems teisę į šią 

pašalpą iki draudžiamųjų pajamų dydžio pasikeitimo, ir motinystės (tėvystės) socialinio 

draudimo pašalpoms, kurių dydis neviršija Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtinto 

motinystės (tėvystės) socialinio draudimo pašalpos ribinio dydžio. 



 

 

75. Asmenims, kurie teisę į motinystės (tėvystės) pašalpas įgijo iki 2010 m. birželio 

30 d. ir kuriems šių pašalpų mokėjimas tęsiamas po 2010 m. liepos 1 d., nuo šios datos 

pašalpos perskaičiuojamos ir mokamos: 

75.1. iki vaikui sukaks vieni metai – 90 procentų pašalpos gavėjo kompensuojamojo 

uždarbio, iš kurio ši pašalpa buvo apskaičiuota, dydžio. Jeigu taip perskaičiuota motinystės 

(tėvystės) pašalpa viršija einamųjų metų draudžiamųjų pajamų 4 dydžių sumą, apdraustajam 

mokama pastarojo dydžio pašalpa. Jeigu taip perskaičiuota motinystės (tėvystės) pašalpa 

tampa mažesnė negu motinystės (tėvystės) socialinio draudimo pašalpos ribinis dydis, 

mokama pastarojo dydžio pašalpa; 

75.2. iki vaikui sukaks dveji metai – 75 procentų pašalpos gavėjo kompensuojamojo 

uždarbio, iš kurio ši pašalpa buvo apskaičiuota, dydžio. Jeigu taip perskaičiuota motinystės 

(tėvystės) pašalpa viršija 75 procentų Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintų einamųjų 

metų draudžiamųjų pajamų 4 dydžių sumą, apdraustajam asmeniui mokama pastarojo dydžio 

pašalpa. Jeigu taip perskaičiuota motinystės (tėvystės) pašalpa tampa mažesnė negu 

motinystės (tėvystės) socialinio draudimo pašalpos ribinis dydis, mokama pastarojo dydžio 

pašalpa; 

75.3. motinystės (tėvystės) socialinio draudimo pašalpos, kurios neviršija Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės patvirtinto šios pašalpos ribinio dydžio, neperskaičiuojamos. 

76. Jeigu taikant Laikinojo įstatymo nuostatas socialinio draudimo pašalpos yra 

permokamos, permoka teisės aktų nustatyta tvarka išieškoma iš permoką gavusio asmens.“ 

2. Šio nutarimo 1.2 ir 1.3 punktų nuostatos taikomos Ligos ir motinystės socialinio 

draudimo pašalpų skyrimo ir mokėjimo nuostatų 3.1–3.3 punktuose nurodytiems asmenims, 

įgijusiems teisę į motinystės, tėvystės ir motinystės (tėvystės) socialinio draudimo pašalpas ir 

iki šio nutarimo įsigaliojimo. 

3. Šis nutarimas įsigalioja 2010 m. sausio 1 dieną. 
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